Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 61/2016

Manifesta apelo à EMTU (Empresa
Metropolitana de Transportes Urbanos
de São Paulo) para continuidade
imediata das obras do Corredor
Metropolitano.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a população barbarense, bem como

das demais cidades vizinhas da RMC (Região Metropolitana de Campinas),
serão contempladas com a obra de mobilidade urbana do Corredor
Metropolitano;

CONSIDERANDO ainda que a população ansiosamente

aguarda a entrega da obra anunciada para que o trânsito local tenha
considerável melhora, desafogando várias vias e interligando as cidades da
RMC (Região Metropolitana de Campinas);

CONSIDERANDO, porém, que é notável que a obra do

chamado Corredor Metropolitano, no que tange a cidade de Santa Bárbara
D’Oeste, já não recebe nenhum tipo de avanço em seu cronograma de
trabalho nos últimos meses;

CONSIDERANDO que o trecho que corta a cidade de Santa

Bárbara D’Oeste tem apresentado grandes riscos de acidentes, devido
cavaletes mal posicionados pela via, além de buracos abertos para serviços
referentes à obra, falta de sinalização de trânsito, semáforos instalados sem
funcionamento, materiais de construção espalhados, sujeira e outros
problemas correlatos;

CONSIDERANDO por fim, que vários membros da população

local procuraram este Vereador no intuito de que seja intermediada a
continuidade imediata das obras do Corredor Metropolitano, haja vista os
transtornos que a paralisação dos serviços acarreta e atrasam o progresso
da cidade;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela à EMTU

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

(Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo) para que
seja mantido o cronograma de serviços das obras do denominado Corredor
Metropolitano, sendo executada a continuidade imediata de seus trabalhos.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de fevereiro de 2.016.

FABIANO W.RUIZ MARTINEZ
“Pinguim”
-Vereador-